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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES
MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

EMERTIMI | PROJEKTIT

KLASIFIKIMI | AKTIVITETIT SIPAS LIGJIT NR. 10448, DATE 14.07.2011 “PER LEJET E
MIJEDISIT”, | NDRYSHUAR, SHTOJCA |, INDUSTRIA ENERGJITIKE.

ID 1.7 “GAZ NATYROR AROMATIK OSE GNL PERVEC RASTEVE KUR VEPRIMTARIA ESHTE
LIDHUR ME TIPIN A, OSE PERZIERJE E AROMAVE
ID 1.10 FURNIZIM ME KARBURANT | MAKINAVE NE NJE STACION TE FURNIZIMIT ME
KARBURANT NE ZONAT URBANE.

VENDODHIJA:

QARKU TIRANE, BASHKIA KAMEZ, BATHORE, ZONA KADASTRALE 3992, NR. PASURIE
8/448-ND-2

Kérkues: Subjekti “ADI” Sh.p.k
NIPT: K68001302C

Pér subjektin kérkues: Pér studion e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis:
“ADI"” Sh.p.k “GREEN Solution”

Laert She%
I

Flora Lufi

Administratore

GRFEN Solo it |

Ky raport hartohet nefpa‘!rpythie me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin
e kérkesave té posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A dhe B, pér transerimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér
shgyrtimin e tyre nga autgritetet kompetente dADI né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja”. Kreu VI, Informimi
dhe pjesémarrja e publikut pér aplikimin pér leje mjedisi té tipit A dhe B.

INFORMACIONET QF PERMBAN KY RAPORT RRETH AKTIVITETIT TE PROPOZUAR PER ZHVILLIM, JANE PERGIEGIESI VETEM E SUBJEKTIT
KERKUES/ZHVILLUES | CILI | DEKLARON ATO NEN PERGJEGIESINE E TIJ TE PLOTE. KONSULENTI MBAN PERGIEGJES| VETEM PER
KAPITULLIN E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS TE KETI) AKTIVITETI.



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS
Subjekti “ADI” Sh.p.k

STRUKTURA E RENDITJES DHE PERMBJAJTES SE KETI) RAPORTI ESHTE SI ME POSHTE:

TABELA E PERMBAJTIJES

1. INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MJEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MIEDISIT TE

TIPIT A OSE TE TIPIT B”;. cveeecueeeuirireeriesesseesssessseessssesseesssssssesssssssssessssessassssesssssessssssassnases 3
2. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE; .ccvvivtieerriincireserssesnssnessssssssssssssesssssessessnssessassnesnesns 4
3. ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;....ccveueeueereereeseesessesseseesessessessssessssasssssssasnens 6
4. PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM; ........ 10
5. NIJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES; .............. 10
6. PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIJEDIS NE NIVEL

KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE; .....cccccuereruenenn. 24
7. KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQY; ........... 25
8. AUTORITETIN VENDIMMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MIEDISIT,

PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN; ....cvcvereeeerreeeeeresaseesessssassessessssassessesenns 26

9. ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJADIMET E TlJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
N O ETIMIT icussvssasssmnmmesssiv s s s A B B L e 28
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

HYRIJE

Ky raport hartohet me kerkese te shogerise “ADI” Sh.p.k, me seli ne: “Lezhe, Mamurras, Fushe-
Mamurras, rruga Qetesia, Zona Kadastrale nr.1676, dhe nr pasurie 190/4” dhe administratore
Znj. Flora Lufi dhe NIPT: K68001302C, i cili paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit.
Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti i tregtimit me pakice te karburanteve. Sipas klasifikimit te
Shtojces se Ligjit 52/2020, aktiviteti klasifikohet ne industrine energjitike: ID 1.7 “Gaz natyror
aromatik ose GNL pérveg rasteve kur veprimtaria eshte lidhur me tipin A ose pérzierje e aromave
dhe ID 1.10 Furnizim me karburant i makinave né njé stacion té furnizimit me karburant né zonat
urbane, Aktiviteti do te zhvillohet ne adresen: Qarku Tirané, Bashkia Kaméz, Bathore, Zona
Kadastrale 3992, Nr. Pasurie 8/448-ND-2.

= |INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MIEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MIJEDISIT TE
TIPIT A OSE TE TIPIT B”.

Ne baze te ligjit 52/2020, eshte aplikim pér leje mjedisi té tipit B per te gjitha instalimet ge
ndodhen ne gendra urbane. Kryhet aplikim i ri pasi nuk ka asnje informacion apo marreveshje
mbi historikun e meparshem te geradhenies se ketij instalimi. Nénkategoria e lejes sipas sistemit
té lejeve/licencave éshté I11.1.B.

Martsl pamptie pde Lac e pdeh sl pde eper o Cyedal U Tet
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE;

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT

CQENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GIJENDJA E REGJISTRIMIT

1. I&:Lm%.l;;;ml_ 1 identifikinut te subjeldt K68001302C

2. Data e Regpistrimit 01/06/2006

3. Emmrii Subjekiit "ADI" SHPK

4. Forma ligjore SHPK

5. Data e themelinut 27/09/2005

6. Kohézgjatja Nga: 271092003

Zyra gendrore e shoqérisé né Shqipérn

Lezhe Manmrras FUSHE-MAMURFEAS Fushe-Mamurras,
Biuga Qetesia, Zona Kadastrale nr. 1676, dhe or pasurie
190/4.

8 Kapitali

8.1 MNumri 1 pérgjith=hém i kuotave

64.000.000,00

1.00

9. Objekti 1 altivitetit

Import eksport dhe tregtim me shomice e pakice te lendeve
te para dhe te materialeve te ndertimit dhe fe elementeve
ndertimore per to, artikumjve industriale. hidrosanitare,
prodhim materiale nderfind fregiim me pakice te
karburanteve e wvajrave Inbrifikante, ushgim social dhe ne
fushen e hotelense, servis makinash dhe gomusteni.

10. Administratory/&

10.1 Afatiiemérimit

Flora Lufi

Nza: 24/05/2021 Deri: 24/05/2026

11. Procedura e emérimit néze ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Eunfizimet e kompetencave (nésze ka)

12. Ortakét
12.1 Vlera e kapatalit

12.2 Numri i pjeséve

12.3 Pjesémarrja né pérqindje (%)

Flora Lufi

Para: 64.000.000,00 Matyre:

1.00

100,00

“ADI” Sh.p. k
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MIEDISORE TIP| B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT

QENDRA KOMBE TARE E BIZNESIT

*Té parfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
fuoté zotérohet né bashképronési)

12.4 Komente (nése ka)

Lezhe Mamumras FUSHE-MAMURRAS Autostrada
Karburant "ADI" Terheqges. Targa AA 993 KS

Tirane Njesi Administrative Bathore Bathore Tirane Zona
Kadastrale 3992 Nr Pasurie 8/448-ND-2 1001

13. Vende té tjera t& ushtrimit t& aktivitetit Durres Thuman Fushe Thuman Komuna Thuman Me
Adrese Derven Prane shkolles 9 Vjecare

Lezhe Mamumras FUSHE-MAMURRAS Autostrada
Karburant "ADI" Gyysem Rimorkio, Targa ACR 325

Emri Tregtar: "ADI" SHPK

E-Mail: flora. lufi en@gmail com

Telefon: 0682020190

Té Tjera: Ne ceshtjen me CN-441306-09-10 vihet shenimi:
Depozitimi 1 vendimit nr_ 4 date 13.09.2010 ne te cilin eshte
vendosur: Miratimi 1 pasqyrave financiare te vitit 2009.
Emernimin e z. Qan: Kajo me license 076 date 20.03.2000, s1
ekspert kontabel i autorizuar per te hartuar raportin per
zmadhimin e kapitalit te shogerise.

14. Té dhéna qé njoftohen vullnetarisht

15. Statusi: Aktiv

Daté: 10/12/2025

(35 ]
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MIEDISORE TIP| B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

= ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;
Aktiviteti “Stacion i tregtimit me pakice te karburanteve dhe GLN per automjetet” ndodhet ne
adresen: Qarku Tirané, Bashkia Kaméz, Bathore, Zona Kadastrale 3992, Nr. Pasurie 8/448-ND-2.

“ADI” Sh.p. k 6 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MIEDISORE TIP| B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS
Subjekti “ADI” Sh.p. k

Data e Printimit 10.12.2025.

Pozicionimi i objektit i paragitur ne imazh satelitor ortofoto
) https:/geoportal.asig.gov.al

40804 007
4582716.903

Smwm koordnaty KRGISH
Prjektmr KRGISH

480464002
) 4

4381082 304
500 m

nMpE://geoporial asig.gov.a1omon 18 anena

gjeohapesinore 1é ofruara nga autoriietel pubiie

pirmeaiiee, o 125

Pergjegiesa per sakiesne e 1e ananave esnte & et e )
autoritetit pubik e | ka krjuar ato.

Fragment nga Plani Urbanistik i zones (gjeneruar nga portali shteteror e-planifikim)

Aktiviteti shogerise “ADI” sh.p.k bén pjesé né Nén-njésiné Strukturore: KZ_UB_A2_14/632

e SR

K7 Ul AY V054
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MIEDISORE TIP| B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Foto te objektit ku zhvillohet aktiviteti
Distributoret e karburantit (Nafte+ Benzine) dhe Rezervuaret nentokesore te Naftes dhe Benzines

= ERIOIL w

“ADI” Sh.p. k 8 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIP| B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Distributor i gazit GLN dhe Rezervuari i GLN

“ADI” Sh.p. k 9 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

= PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIMV;

Subjekti “ADI” Sh.p. k, me seli ne: “Lezhe, Mamurras, Fushe-Mamurras, rruga Qetesia, Zona
Kadastrale nr.1676, dhe nr pasurie 190/4” dhe administratore Znj. Flora Lufi dhe NIPT:
K68001302C, i cili paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Stacion i tregtimit me pakice te karburanteve dhe GLN per
automjetet”. Aktiviteti ge do te zhvillohet ndodhet ne Qarkun Tirané, Bashkia Kaméz, Bathore,
Zona Kadastrale 3992, Nr. Pasurie 8/448-ND-2.

* NJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES;
INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

Informacion i Pérgjithshém

Adresa e zyrés gendrore té Kompanisé

Emri i Kompanisé "ADI"
Statusi Ligjor Shogéri me Pergjegjesi te Kufizuar
Ortaket/Aksionerét e Kompanisé(sipas Flora Lufi
Ekstraktit té Iéshuar nga QKR) (100% te aksioneve dhe kapitalit)
Selia: Lezhe, Mamurras, Fushe-Mamurras, Rruga

Qetesia, Zona Kadastrale nr.1676, dhe nr pasurie 190/4.

Adresa postale e Kompanisé, ngse
ndryshon nga adresa e mésipérme

Nuk ndryshon

Emri dhe Mbiemri

Numri i rregjistrimit té Kompanisé(NIPT) K68001302C

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonés 1 té | Industrise energjitike:
Shtojcés 1 té Ligjit nr 10448, date 14.7.2011 | ID 1.7

“Per lejet e mjedisit”) ID1.10

Kodi SNAP N/A

Kodi NOSE-P N/A

Numri i Punonjésve 3 individe
Pérfagésuesi i autorizuar Flora Lufi

Pozicioni né Kompani

Administrator

Telefoni 0682020190
0693894105

Faksi Nuk Ka

E-mail flora.lufi.ADI@gmail.com

“ADI” Sh.p. k
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Informacion mbi instalimin/impiantin

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Emri i instalimit/impiantit

Industrise energjitike:

Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet
instalimi/impianti

Qarku Tirané, Bashkia Kaméz, Bathore, Zona Kadastrale
3992, Nr. Pasurie 8/448-ND-2

Koordinatat e vendit sipas Sistemit
Koordinativ GAUS KRUGE:
1942_GK_ZONE_4

Aktiviteti zhvillohet ne nje objekt te marre me qira nga
pronari i ligishem i saj, ku giradhenesi i jep me qgira per
ushtrimin e aktivitetit, tenden e karburantit 64m2 si dhe
hapsirat ne funksion te karburantit, ku perfshihen
depozitat e karburantit dhe e GLN-se, dhoma e shitesit, si
dhe pjesa hyrese e dalese ne karburant. Te gjitha keto
perfshihen ne nje siperfage ge shkon rreth 519m?.

Koordinatat e siperfages ne vleresim né sistemin:
Gaus-Kruger referuar portalit asig.gov.al

Nr. Koordinatat Lindje Y Koordinatat VERII X

1 4398233.36 4582810.98

2 4398241.12 4582796.11

3 4398268.16 4582806.69

4 4398260.58 4582823.58
S=519m?

Kategorité e aktiviteteve /
veprimtarive industriale té cilat duhet
té kérkojné leje mjedisi

ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL pérveg rasteve kur
veprimtaria eshte lidhur me tipin A, ose pérzierje e
aromave

ID 1.10 Furnizim me karburant i makinave né njé stacion té
furnizimit me karburant né zonat urbane.

Kapaciteti i projektuar

Kapaciteti total 27,000 litra.
Nga keto:

Benzine 1 depozite, 7000 litra
Gazoil 1 depozite 15,000litra
GLN 1 depozite 5000 litra

Tabela né vijim pérfshin listén e té gjithé lejeve, licensave, autorizimeve té pérftuara né datén e

dorézimit té Formularit té kérkesés.

Leja, Licensa, Autorizimi Nr. Ref. Datae PADludha e
Léshimit vlefshmérisé

Vertetim Teknik Nr. VT 671Prot 29.01.2025 28.01.2026
“ADI” Sh.p. k 11 | Fage




NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Informacioni mbi personin e kontaktit té autorizuar nga administratori né lidhje me lejen

Emri dhe Mbiemri

Flora Lufi

Adresa

Selia: Lezhe, Mamurras, Fushe-Mamurras, rruga Qetesia,
Zona Kadastrale nr.1676, dhe nr pasurie 190/4.

Pozicioni né kompani

Administrator

Telefoni 0682020190
Faksi Nuk ka
E-mail flora.lufi.ADI@gmail.com

Pronésia e tokés

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

Z. Ferit Kotarja

Té dhéna pér pronésiné e tokés sipas
dokumentit té léshuar nga ZRPP.

Certifikate pronesie Nr. 8/448-ND-2, Zona Kadastrale 3992,
sipas dokumentit te pronesise, prona rezulton te jete me status
toke e llojit ndertese me siperfagja totale 64m?.

Adresa

Bathore

Informacion pér kontratén e gerasé
nése ka Nr. i kontratés sé gerasé nése
kérkuesi nuk éshté pronar i tokés
dADI né kété moment

Kontrate Qiraje (Pasuri te Paluajtshme) Nr. Repertori: 5808,
Nr.Koleksioni: 4145, date 31.10.2023, per pasurin e
paluajtshme e llojit ndertese me Nr.pasurie 8/448-ND-2,zona
kadastrale 3992, me siperfage total 64m?* e ndodhur ne
Bathore, ndermjet qiradhenesit Z. Ferit Kotarja dhe
giramarresit shogeria “ADI” Sh.p.k, duke filluar nga data
01.11.2023 e ne vazhdim, per nje afat 5 (pese) vjecar.

Objekti i Kontrates se Qirajes (Pasuri te Paluajtshme) eshte
dhenia me gira e pasurise per ushtimin e aktivitetit ekonomik.

Pronésia e impiantit

Emri dhe adresa e pronarit té impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratén e
gerasé néqoftése kérkuesi nuk éshté pronarii impiantit.

Emri dhe mhiemri
i pronarit/pronaréve

Z. Ferit Kotarja

Adresa

Certifikate pronesie Nr. 8/448-ND-2, Zona Kadastrale 3992,
sipas dokumentit te pronesise, prona rezulton te jete me
status toke e llojit ndertese me siperfagja totale 64m?.

Informacion mbi kontratén
(geradhénési dhe geramarrési, afati i
kontratés, ményrat e pérfundimit té
kontratés; pADIudha e vlefshmérisé)
Bashkéngjisni njé kopje té kontratés
sé gerasé

Kontrate Qiraje (Pasuri te Paluajtshme) Nr. Repertori: 5808,
Nr.Koleksioni: 4145, date 31.10.2023, per pasurin e
paluajtshme e llojit ndertese me Nr.pasurie 8/448-ND-2,zona
kadastrale 3992, me siperfage total 64m? e ndodhur ne
Bathore, ndermjet giradhenesit Z. Ferit Kotarja dhe
giramarresit shogeria “ADI” Sh.p.k, duke filluar nga data
01.11.2023 e ne vazhdim, per nje afat 5 (pese) vjecar.

“ADI” Sh.p. k
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Informacion né lidhje me ndryshime té konsiderueshme te propozuara te lejes sé tipit b per
nje instalim/impiant ekzistues

Operatori/kérkuesi plotéson tabelén e méposhtme vetém kur kérkon ndryshime té kushteve té lejes sé
mjedisit té Tipit B, pér njé instalim/impiant ekzistues.

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese té mjedisit) N/A
Data e dorézimit té kérkesés pér ndryshime té lejes sé |éshuar té mjedisit té Tipit B N/A
Data dhe numrii lejes ekzistuese té mjedisit, té Tipit B, (refero Nr.e identifikimit té Lejes N/A
sipas Regjistrit t&é AKM)

Vendodhja e impiantit/ instalimit (garku/ bashkia/komuna, numri kadastral) N/A
Arsyeja/arsyet pér ndryshimin e kérkuar né lejen e mjedisit N/A

PERSHKRIMI I INSTALIMIT, NJESITE E T1) TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITE E LIDHURA
DREJTPERDREJT ME TE.

Informacion mbi kompanine

Shogeria “ADI" sh.p.k eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj ekonomik ne
perputhje me legjislacionin ne fugi ne fushen e Furnizim me karburant i makinave dhe Impiant i
tregetimit te gazit per makinat. Qellimi i firmes ka gene dhe mbetet permbushja e kerkesave te
cilesise dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise ne te gjitha
hallkat e saj.

Per kete gellim, subjekti referuar VKM nr. 419, date 25.6.2014 "Pér miratimin e kérkesave té
posacme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A dhe B, pér transerimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shgyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente dADI né léshimin e kétyre lejeve
nga QKB-ja”, te ndryshuar, ka plotesuar Formularin e Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te
Tipit B per aktivitetin ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL pérve¢ rasteve kur veprimtaria eshte
lidhur me tipin A, ose pérzierje e aromave” dhe “ID 1.10 Furnizim me karburant i makinave né
njé stacion té furnizimit me karburant né zonat urbane” me vendndodhje ne: “Qarku Tirang,
Bashkia Kaméz, Bathore, Zona Kadastrale 3992, Nr. Pasurie 8/448-ND-2".

Shoqgeria ka siguruar staf dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.

Qellimi i ketij aktiviteti eshte: Furnizimi me karburant i makinave.

» Pershkrimi i instalimit te aktivitetit, sipas projektit teknologjik te paraqitur nga zhvilluesi.
Brenda siperfaqes se veprimtarise jane te vendosura:
- -Depozitat e magazinimin te nenprodukteve te naftes ( gazoil dhe benzine) (V total =22,000litra,
Depozite e GNL (V total= 5000 litra)
Distributoret e karburanteve, 1 distributor me 3 pistoleta
Distributori i GLN, 1 distributor me 2 pistoleta
Ambientet e zyrave dhe higjenosanitare
Sheshi dhe tenda per mbushjen dhe parkimin e automjeteve
Sistemi i mbrojtjes nga zjarri
Gjithashtu ne kete ambjent bejne pjese edhe hapesirat per levizjen e mjeteve dhe njerezve.

1
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Planvendosja e impiantit “Stacion i tregtimit me pakice te karburanteve dhe GLN per
automjetet”

PLAN VENDOS)A | OBJEKTIT

“Piké tregtimi karburantesh dhe Gazi GNL "ER| OJ1.” ne Bathore, Kaméz.nga "ADI" Sh,p.k, Shk. 1:400

erd Punot tng. Arbiw

LeieNr. 24103 pA201E
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MENAXHIMI | INSTALIMIT

Lendet e para blihen nga distributoret e tregtimit me shumice te karburanteve, te cilat jane
kryesisht nga importi. Me lenden e pare te blere nenkuptojme lendet te cilat sherbejne tregtim,
pra gazin(LPG), naften (diesel) dhe benzinen (petrol).

e Sistemi i sigurise dhe mbrojtja nga zjarri
Rreziku per renien e zjarrit ne objekt
Gjate funksionimit mund te sjelle rrezikshmADI per aksidente. Ne rast se do te kemi derdhje te
lendeve si hidrokarbure nga automjetet e transportit do te merren masa per largimin e saj nga
mjedisi si dhe do te vendosen tabela sinjalizuese per te shmangur aksidente rrugore gjate hyrjes
dhe gjate daljes nga objekti.

Zonat me te rrezikshme te nje stacioni te shitjes se karburanteve jane:
e 70na e pampave

e Zona e depozitave dhe te sistemit te ajrimit, valvulave

e Zona e distributorit

e Tubat e ajrosjes

e Zona e furnizimit ne momentin e mbushjes me karburant te depove

e Zona e distributorit ne momentin e furnizimit te klienteve

e 7ona e distributorit dhe furnizimit te gazit GLN.

Zjarret e Karburanteve

Zjarret e karburanteve klasifikohen ne tre lloje. Zjarret A, B dhe C.

Zjarret e |léndéve si benzol, gazoil, vajgur, alkol, klasifikohen né zjarret B. Léngjet djegése, krijojné
zjarre léndésh. Pika bazé né fikjen e kétyre zjarreve, éshté mbytja e flakés.

Lénda mé efektive né fikjen e kétyre zjarreve, éshté shkuma dhe pluhurat. Né zjarret e krijuara
nga benzoli dhe gazoili, nuk duhet te perdoret ujé. Uji ne kete rast, luan rol negativ.

Zjarret GLN, klasifikohen né zjarret e tipit C. Jane zjarre 1éndésh djegese te gazta. Gazet si, gazi
natyral gé pérdoret né familje, hidrogjeni, GLN, dhe metani jane lendet djegese te gazta. Léndét
me eficente per shuarjen e tyre jane shkuma dhe pluhurat.

Shkaqet e renies se zjarrit ne objekt
m Cigare
m Elektro-Statika
m Celulari
m Ndricimi dhe rrjeti elektrik i amortizuar
m Kryerja e saldimeve ne pikat e karburaneve
m Mbushja e automjetit me karburant, pa e fikur motorrin
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Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

Pér té géné té sigurt se né njé rast urgjent, bombula e fikésit té zjarrit me pluhur qé ndodhet né
pikén e karburantit, do té jete funksionale, duhet ge te mirémbahet dhe testohet here pas here.
Kontrolle pADlodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre.

Pér mbrojtjen nga zjarri pérvec masave té marra né projektim sipas normave dhe kushteve
teknike, jane parashikuar edhe vendosja e mjeteve zjarréfikése dhe sinjalistika pérkatése. Pér
hyrje-daljet e automjeteve dhe |évizjen e tyre brenda stacionit jané parashikuar hapésira té
mjaftueshme.

* |mpiantii MKZ
Eshté njé sistem gé shérbené pér mbrojtjen e objektit né rast rénie zjarri. Pérbéhet nga linja e
tubacioneve e shperndare ne secilin repart prodhimi dhe ambientet e jashtme te saj, si dhe nga
hidrantet e shkumes te vendosura ne pjese te ndryshme te siperfages se godines. Ky instalim ka
rol shumé té réndésishém, gé ka té béjé me mbrojtjen e objektit, pajisjeve dhe instalimeve nga
zjarret e mundshme dhe gjithashtu né vecanti, até té mbrojtjes sé njerézve, zonés pérreth dhe té
mjedisit.

LENDET E PARA DHE MATADIALET NDIHMESE, MATADIALE TE TJERA DHE ENERGIJIA E
PERDORUR OSE E GJENERUAR NE IMPIANT/INSTALIM

Lendet e para blihen nga distributoret e tregtimit me shumice te karburanteve, te cilat jane
kryesisht nga importi. Me lenden e pare te blere nenkuptojme lendet te cilat sherbejne tregtim,
pra gazin (LPG), naften (diesel) dhe benzinen (petrol). Ndersa lendet ndihmese jane uji dhe
energjia elektrike, et;.

SHKARKIMET

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer vijne kryesisht nga proceset e furnizimit me karburant dhe gaz GLN te
automjeteve, si dhe gjate furnizimit te vete stacionit te shitjes me pakice te karburanteve, ne
zonen e depozitave te magazinimit. Gjate ketyre proceseve, kemi emetim te gazeve dhe avujve
ne ajer, te cilat jane tipike per procese te tilla pune. Gjithashtu te pranishme ne terminalet e
shkarkimit jane edhe aromat e gazit, te cilat jane te pashmangshme edhe pse shoqeria ka marre
masat e nevojshme per reduktimin ne maksimum te ketyre shkarkimeve. Gjate mbushjes me gas
ngelet gjithmone nje sasi e vogel gazi e cila shperndahet ne atmosfere. Valvolat e shkarkimit te
presionit, jane nje burim tjeter emetimi, por per llojin e aktivitetit, perllogariten ne nievele te
moderuara. Ne lidhje me keto shkarkime, rekomandohet monitorimi i vazhdueshem i VOC-eve.

Shkarkimet ne uje

Ky lloj aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime te ujerave te perdorura industriale. Ujerat e
gjeneruara ne kete aktivitet jane vetem ujerat nga proceset e pastrimit, larjes dhe sperkatjes se
shesheve te parkimit dhe garkullimit te automjeteve gjate sezonit te thate. Keto ujera,
grumbullohen ne rrjetin e brendshem te kanalizimeve te objektit dhe me tej kalojne ne sistemin
e rrjetit publik te zones se urbanizuar.
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Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge do te gjenerohen nga aktiviteti vijne kryesisht nga mjetet e transportit rrugor qe
frekuentojne stacionin e furnizimit me karburant dhe GLN gjate proceseve te furnizimit, si dhe
nga mjetet e renda te furnizimit te depozitave.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk do te ndikojne ne toke, depozitat nentokesore te karburantit jane te
instaluara dhe sipas kritereve te ndertimit per kete lloj aktiviteti, duhet te jene te izoluara mire,
te projektuara ne menyre te tille ge mos te kete rrjedhje te hidrokarburave ne toke.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv per sa i perket punesimit dhe ofrimit
te sherbimit per furnizimin me kabruarant te automjeteve. Per pozicionin ge ka objekti ne
brendesi te zones urbane, nevoja per stacione te furnizimit me karburant eshte e larte. Per kete
gellim, edhe ne funksion te zhvillimit te zones dhe te nevojave te konsumatore eshte ndertuar ky
objekt kohe me pare.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge gjenerohen nga procesi i furnizimit me karburant te makinave, si dhe nga aktiviteti i
perditshem i aktivitetit te punonjesve, konsistojne ne gjenADImin e mbetjeve urbane nga
punonjesit dhe frekuentuesit e ketij objekti. Mbetjet urbane grumbullohen ne fraksione te ndara
duke perdorur sistemin me tre kosha, 1-leter dhe karton, plastike dhe gelqe, 2-metale, kanace
etj dhe 3- mbetjet e perziera urbane. Per administrimin e ketyre mbetjeve, paguhet sherbim i
ofruar nga Njesia e QevADlsjes Vendore.

REDUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

Me gellim reduktimin e shkarkimeve dhe minimizimin e efekteve te ketij aktiviteti, zhvilluesi

duhet te kete parasysh si me poshte:

* Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur parasysh
kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.

e Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve.

e Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit te grumbullohen ne konteniere te vecante. Kontenieret
do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia
Vendore.

e Duhet te kryhet mirembajtja dhe kontrolli pADlodik i sistemit te mbrojtjes nga zjarri.

e Duhet te ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve me
uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.
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Masat lehtesuese qe do te ndermerren gjate funksionimit te aktivitetit te furnizimit me gaz te
lengshem GLN dhe karburant nenprodukte te naftes.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis duhet te ndikoje ne dhenien e zgjidhjeve per shmangie te ndotjes
dhe mbrojtjes se mjedisit. Mbrojta e mjedisit perben ne vetvete nje sere masash zbutese,
parandaluese.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge do te zbatohen nga shoqeria per
funksionimin e aktivitetit te shitjes me pakice te karburanteve.

Ndikimet negative ne mjedis gjate funksionimit te ketij aktiviteti jane ne nivele te ulta. Disa prej

masave kryesore ge do te ndermerren jane permendur ne menyre te permbledhur si me poshte:
-Menaxhimi optimal dhe mirembaijtja e linjes se depozitimit te GLN dhe karburantit.

-Mbetjet e ngurta urbane dhe ato industriale ge do te prodhohen ne objekt te depozitohen ne
vendet e percaktuara nga Njesia Vendore dhe te vendosen kontenier te mjaftueshem per
mbetjet per numrin e punonjesve, si dhe riciklimin e tyre nga subjekte te licencuara.
-RikupADImi, Riciklimi dhe Riperdorimi i mbetjeve

-Reduktimi i emetimeve te gazrave

-Menaxhimi sa me eficent i lendes se pare.

-Mirembaijtja e instalimeve

-Te respektohen oraret e opADImit te punes brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti Automjetet
e transportit te furnizimit te stacionit me karburant, te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat
e banuara.

-RikupADIm, Trajtim, Riciklim dhe Riperdorim i ujerave sanitare te gjeneruara

MONITORIMI

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te monitorimit dhe rehabilitimit te mjedisit e ka investitori, ose
ne rast delegimi te zbatimit te punimeve, subjekti ndertues/nenkontraktor. Institucionet
pergjegjese per mbikqyrjen jane: Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), Drejtoria Rajonale e
Mjedisit (DRM), Inspektoriati Shteteror i Mijedisit, Njesia e QevADlsjes Vendore(NJQV),
Inspektoriati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit(IKMT), si dhe vete subjekti investitor ose
nenkontraktori i zgjedhur per kete gellim.

Paragitja ne forme skematike e zinxhirit nder-institucional pergjegjes per raportimin dhe

monitorimin e punimeve ndertimore dhe te rehabilitimit.

AKM-DRM

!

ISHMPUT ZHVILLUESI/ IKMT
INVESTITORI

\ Ni\, /

F
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Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes se tij, shkarkimet ne ajer, ne
uje, ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore per sa i perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa per sa i perkete
ndotjes se ajrit ai monitorohet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te
dhenave te nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njADI dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

e Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karaktADlzuar saktesisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

e Per te siguruar informacione midis lidhjes se kushteve te burimeve te ndotjes dhe shkageve
te tyre.

e Perte evidentuar cilesine e mjediseve ku njADIu ushtron aktivitetin e tij jetesor ose ekonomik,
me synim per te marre masat e nevojshme per reduktimin e shkarkimeve dhe permiresimin
e cilesise se elementeve te mjedisit.

e Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore te hartuara dhe te ndermarra.

Procesi i monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore/operatorit te pajisur me leje mjedisi ose e nenkontraktorit te zgjedhur per
kete gellim, per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189. date 18.11.2009 “Pér
rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar té monitorimit té
mjedisit” pikat C1, C2, C5, €6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori. Monitorimi te
kryhet per shkarkimet ne ajer, zhurmat, cilesine e burimeve ujore, si dhe per punimet e
rehabilitimit.

Bazuar ne Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, Kreu VI,

Monitorimi i Gjendjes sé Mjedisit, Seksioni 2, Monitorimi i Pérputhshmérisé, Neni 44,

Detyrimet e operatorit pér monitorimin e pérputhshmeérisé jané:

= Operatori i veprimtarive, té pérfshira né kategorité A, B dhe C, té referuara né nenin 29 té
kétij ligji, monitoron shkarkimet e veprimtarisé sé& tij, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pér lejet e mjedisit dhe kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit.

= QOperatori i referuar né pikén 1 té kétij neni monitoron burimet e shkarkimit té veprimtarisé
sé vet dhe kryen monitorime té tjera, duke pérdorur pajisje dhe instrumente té miratuara,
pérmes procedurés pér vADIfikimin e matjeve, té parashikuara né legjislacionin e posacém
dhe né pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té& mjedisit, si dhe mban kéto
pajisje e instrumente né njé gjendje té pérshtatshme pune.

= Operatori mund té kryejé monitorimin népé&rmijet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara
gé ai disponon ose népérmjet laboratoréve té specializuar e té akredituar.

= Rezultatet e vetémonitorimit u jepen autoriteteve pérkatése né pérputhje me legjislacionin
pér lejet mjedisore dhe me kushtet e pérfshira né lejen pérkatése mjedisore.
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Procesi i Monitorimit
Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i gjendjes sé
mjedisit”;

- Ligjin Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Baza ligjore pér monitorim

Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mijedisit”, kreu VI “Monitorim i
gjiendjes sé mjedisit”;

Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té
Mjedisit

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér né

Republikén e Shqipérisé
Udhézimi Nr.2 daté 15.11.2023 Nivelin kufi te zhurmes per nje mjedis te dhene dhe
per fushen e veprimt arive ekonomike-shoqerore.

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011 Per menaxhimin e zhurmave

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet
ne mjedis

Urdher Nr. 92, date 02.05.2024 i | “Per  proceduren e dorezimit/pranimit te

drejtorit te AKM. dokumenteve dhe raporteve te vetemonitorimit, per

subjektet e pajisur me vendim per vnm paraprake,
deklarate mjedisore, leje mjedisi te tipit A ose B”

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor, ku operatori i nje leje mjedisi
te tipit B, duhet te kryej vetemonitorimin e ndikimeve ne mjedis te aktivitetit dhe i raporton ato
rregullisht te pakten dy here ne vit prane AKM-se. Gjithashtu, raportimi pADlodik permban edhe
informacion per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit.
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ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

“Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)” éshté stadi mé efektiv dhe mé i pérparuar i
zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té opADImit té tyre. Ky stad tregon se sa té
pérshtatshme jané praktikisht teknikat e veganta pér té siguruar, né parim, bazén pér té
pércaktuar vlera kufi té shkarkimeve, té tilla qé té parandalojné dhe, kur nuk éshté praktikisht e
mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi mjedisin né térési.

Pér géllime té kétij pérkufizimi, me termat e méposhtém kuptojmé:

- “Tekniké&” éshté teknologjia dhe ményra me té cilén instalimi éshté projektuar, ndértuar,
mirémbajtur dhe ¢montuar;

- “Tekniké e disponueshme” jané teknikat e zhvilluara né até nivel gé mundéson pérdorimin e
tyre, né sektorin pérkatés industrial, me rezultate té& mira ekonomike e teknike. Vlerésimi i
teknikave merr parasysh kostot dhe pérparésité, pavarésisht nga fakti nése ato teknika pérdoren
apo prodhohen né Republikén e Shqipérisé, pér sa kohé ato jané té arritshme nga pérdoruesi;

- “Mé e miré”, né lidhje me teknikat, éshté teknika mé efektive pér arritjen e njé niveli té larté té
pérgjithshém té mbrojtjes sé mjedisit né térési.

PROGRAMI | PERMIRESIMIT

Sipas deklarimeve te subjektit investitor, do te aplikohen vazhdimisht teknologjite dhe metodat
me te mira te disponueshme, do te perdoren mjete dhe matADlale migesore me mjedisin, do te
menaxhohen te gjitha mbetjet ne perputhje me kuadrin ligjor ne fugi, do te aplikohet eficence e
larte energjie, do te reduktohen shkarkimet ne mjedis permes metodave te kontrollit dhe masave
per minimizimin e impakteve, et;j.

PERSHKRIMI | MASAVE TE TJERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e

furnizimit te makinave me karburant:

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé

dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

- Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe
té reduktohen zhurmat né orét e vona.

- Té kryhet rrethimi i objektit te karburantit, si dhe té vendosen tabela paralajméruese pér
rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

- Té reduktohet garkullimi né orét e pikut té trafikut nga automjetet e furnizimit me shumicé té
stacionit té karburantit, pér t& mos krijuar trafik té rénduar né zoné.

- Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té kryhet me shpejtési
té ulet.

- Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve,

- Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore gé do té miratohet nga AKM.

- Subjekti té respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara né keté
Formular-Kérkese pér Leje Mjedisore Tipi B.

- Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor mjedisor dhe ndryshimet e tij.
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Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té
krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mijedisore,
sociale né shéndetin e njerézve. Pér pasojé ndikimet e parashikuara mund té minimzohen duke
zbatuar masat e pérméndura mé sipér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i
shkaktuar vetém nga mbushja dhe shitja e karburantit.

Eshté detyré e zhvilluesit té projektit qé té integrojné elementét e domosdoshém té propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe
aspektin social.

Eshté detyré e Njésisé Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér té
garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjithe kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté mbushjes me
karburant te depozitave, ashtu edhe gjaté furnizimit té automjeteve, té zbatojné me kujdes
detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

Duhet té béhet njé menaxhim sa mé me eficent té energjisé elektrike, kjo do té coj né uljen e
ndotjes nga energjia si dhe kursim té energjisé elektrike nga pérdorimi i makinADIve/impiante
me eficencé dhe ndricim ekonomik.

Pércaktimi i vend-parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Subjekti té kryej aktivitetin pér furnizim me karburant te automjeteve vetém brenda
koordinatave té siperfages se tokes ge disponon ne pronesi/perdorim.

Duhet té kontrollohen kushtet teknike té€ mjeteve té punés né ményre pADlodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari t&€ mundshme teknike té mjeteve.

Duhet té instalohet sistem i ujitjes pér mjedisin pérreth (varet dhe nga hapésira e planifikuar
pér gjelbérim si dhe pozicioni gé ato do té kené).

Instalimi duhet té koluaudohet né ményré pADlodike nga tekniké té specializuar dhe certifikuar
pér procese dhe teknologji te tilla.

Veglat/Pajisjet/MakinADIte e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme duhet té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e
operacioneve.

Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar duhet té lyhet pADlodikisht me
bojé higjenike dhe antikorrozive, me qgéllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

Rrjeti elektrik duhet té jeté i togézuar pér té shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, per te gene
konform kushteve teknike.

Duhet té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; Iéndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe Iéndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje duhet
té hidhen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia e QevADIsjes Vendore.
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- Duhet té jené ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér tu
mbrojtur kundér zjarrit t&€ mundshém gé mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj
zjarrit té objektit.

- Eshte ekzistues sistemi i drenazhimit te ujrave te rreshjeve.

- Do té béhet trajnimi pADlodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté opADImit té
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér opADImin e punés né objektin e furnizimit te
automjeteve me karburant.

REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA
PERDORIMI

Nderprerja perfundimtare e veprimtarise, apo transfADImi i aktivitetit ne nje vendodhje tjeter,
sjell sirrjedhoje nevojen per mbylljen dhe rehabilitimin e mjedisit. Ne lidhje me kete hartohet nje
plan per mbylljen dhe rehabilitimin qysh ne faze te hershme kur operatori pajiset me leje mjedisi
dhe e rishikon ate ne momentin e mbylljes dhe zbatimit te ketij plani. Ne lejen mjedisore te tipit
B, ky proges parashikohet ne kushtin nr. 14 te lejes se mjedisit. Plani i mbylljes dhe rehabilitimit
konsiston ne keto procese: Cmontimi i pajisjeve/makinADIlve, transporti i tyre ne vendodhjen e
re, ose per ne pikat e riciklimit/asgjesimit ne rast se nuk do te riperdoren. Instalimi ne vendodhjen
e re ne rast se aktiviteti transferohet.

Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti, eshte objekt ekzistues, eshte ne gjendje te mire,
afatshkurter nuk parashikohet te kryhet rikonstruksion dhe ne rast ¢montimi, nuk do te kete
prishje te objektit dhe rehabilitim te mjedisit natyror, pasi objekti eshte marre ne perdorim me
kontrate geraje. Gjate zhvillimit te aktivitetit subjekti nuk duhet te kryej asnje nderhyrje pa leje
ne strukturen e objektit. Ky objekt merret me gera nga investitori dhe ne mbyllje te aktivitetit
dhe ¢montimit te instalimit do ti kaloje sADIsh ne menaxhim pronarit ligjor te tij. Nuk do te kete
cmontim dhe rehabilitim te objektit.

Preventivi i mbylljes se aktivitetit, gmontimit dhe rehabilitimit
Nr. zerave te punimeve Zerat e punimeve Kosto financiare
1 Kosto ¢montimi leke
2 Kosto transporti leke
3 Kosto rinstalimi leke

PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Lendet e para ge perdoren jane karburantet e lengeta si: benzine, gasoil dhe GLN. Mbetjet ge
gjenerohen nga procesi i shperndarjes dhe magazinimit te gazit GLN dhe karburantit, si dhe nga
aktiviteti i perditshem i aktivitetit te punonjesve, konsistojne ne gjenADImin e mbetjeve urbane
nga punonjesit dhe frekuentuesit e ketij objekti. Mbetjet urbane grumbullohen ne fraksione te
ndara duke perdorur sistemin me tre kosha, 1-leter dhe karton, plastike dhe gelqge, 2-metale,
kanace etj dhe 3- mbetjet e perziera urbane. Per administrimin e ketyre mbetjeve, paguhet
sherbim i ofruar nga Njesia e QevADlsjes Vendore.
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Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme té planit jané si mé poshté:

e Instalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti.
¢ Diferencimii mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letér/Karton dhe Mbetje té tjera).
e Transportimii mbetjeve té ngurta urbane né vendepozitimin e caktuar nga Njésia Vendore.

Synimet:

® Pérmirésimiicilésisé sé mjedisit, grumbullimin e mbetjeve né té gjithé territorin e objektit dhe
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore

e QOrganizimi i diferencuar i mbetjeve né pérputhje me politikat kombétare, pér té mundésuar
dhe stimuluar metodat e trajtimit t& mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim)

e Planifikimi dhe ngritja né nivelin zonal i njé rrjeti té kontenieréve pér diferencimin e mbetjeve
me qéllim pér té maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal

o Maksimizimi i pérdorimit té mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

¢ Minimizimi me ane te reduktimit te mbetjeve nga aktiviteti human ne objekt.

e Asgjesimin perfundimtar i mbetjeve nga operatore te licensuar.

PERMBLEDHIJE JO-TEKNIKE E NDIKIMEVE NE MIEDIS

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer vijne kryesisht nga proceset e furnizimit me karburant dhe gaz GLN te
automjeteve, si dhe gjate furnizimit te vete stacionit te shitjes me pakice te karburanteve, ne
zonen e depozitave te magazinimit. Gjate ketyre proceseve, kemi emetim te gazeve dhe avujve
ne ajer, te cilat jane tipike per procese te tilla pune. Gjithashtu te pranishme ne terminalet e
shkarkimit jane edhe aromat e gazit, te cilat jane te pashmangshme edhe pse shogeria ka marre
masat e nevojshme per reduktimin ne maksimum te ketyre shkarkimeve. Gjate mbushjes me gas
ngelet gjithmone nje sasi e vogel gazi e cila shperndahet ne atmosfere. Valvolat e shkarkimit te
presionit, jane nje burim tjeter emetimi, por per llojin e aktivitetit, perllogariten ne nievele te
moderuara. Ne lidhje me keto shkarkime, rekomandohet monitorimi i vazhdueshem i VOC-eve.

Shkarkimet ne uje

Ky lloj aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime te ujerave te perdorura industriale. Ujerat e
gjeneruara ne kete aktivitet jane vetem ujerat nga proceset e pastrimit, larjes dhe sperkatjes se
shesheve te parkimit dhe garkullimit te automjeteve gjate sezonit te thate. Keto ujersa,
grumbullohen ne rrjetin e brendshem te kanalizimeve te objektit dhe me tej kalojne ne sistemin
e rrjetit publik te zones se urbanizuar.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge do te gjenerohen nga aktiviteti vijne kryesisht nga mjetet e transportit rrugor ge
frekuentojne stacionin e furnizimit me karburant dhe GLN gjate proceseve te furnizimit, si dhe
nga mjetet e renda te furnizimit te depozitave.

“ADI” Sh.p. k 24 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES MJEDISORE TIPI B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “ADI” Sh.p. k

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk do te ndikojne ne toke, depozitat nentokesore te karburantit jane te
instaluara dhe sipas kritereve te ndertimit per kete lloj aktiviteti, duhet te jene te izoluara mire,
te projektuara ne menyre te tille ge mos te kete rrjedhje te hidrokarburave ne toke.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv per sa i perket punesimit dhe ofrimit
te sherbimit per furnizimin me kabruarant te automjeteve. Per pozicionin ge ka objekti ne
brendesi te zones urbane, nevoja per stacione te furnizimit me karburant eshte e larte. Per kete
gellim, edhe ne funksion te zhvillimit te zones dhe te nevojave te konsumatore eshte ndertuar ky
objekt kohe me pare.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge gjenerohen nga procesi i furnizimit me karburant te makinave, si dhe nga aktiviteti i
perditshem i aktivitetit te punonjesve, konsistojne ne gjenADImin e mbetjeve urbane nga
punonjesit dhe frekuentuesit e ketij objekti. Mbetjet urbane grumbullohen ne fraksione te ndara
duke perdorur sistemin me tre kosha, 1-leter dhe karton, plastike dhe gelge, 2-metale, kanace
etj dhe 3- mbetjet e perziera urbane. Per administrimin e ketyre mbetjeve, paguhet sherbim i
ofruar nga Njesia e QevADIsjes Vendore.

=  PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS NE NIVEL
KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE;

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk listohet nder aktivitetet te cilat duhet ti
nenshtrohen procedures se VNM Paraprake ose te thelluar.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes
se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

(Ref. Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, dhe Ligji
Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.).

* KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQJ;

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet
ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te
kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje. Per kete projekt nuk kryhen
konsultime nderkufitare.
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= AUTORITETIN VENDIM-MARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;
Autoritetet vendim-marrese per lejen e mjedisit te tipit B jane Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit.

MEFUSLIRS ¥ ENHOIFERIDE

MINISTRIA E TURIZMIT Agjencia Kombétare
DHE MJEDISIT e Mjedisit

KREU Il

Procedurat pér shqyrtimin e kérkesave dhe pércaktimi i kushteve pér leje mjedisi té tipit B.

1. Kérkuesi gé aplikon né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB) népérmjet portalit “e-Albania”,

pér pajisjen me leje mjedisi té tipit B, duhet té dorézojé kéto dokumente:

a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur kétij
vendimi;

b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit
nr.10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”;
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c) ¢do dokument tjetér i nevojshém gé vérteton deklarimet né formularin informues, gé kérkuesi
i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té aplikimit;

d) Raportin mbi siguring, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e rrezigeve nga
aksidentet madhore, kur kerkohet;

dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut VI té kétij
vendimi.

1.1. Dokumentet “Kopje té vendimit té Agjencisé Kombétare té Mjedisit (AKM) pér vlerésimin e

ndikimit né mjedis (VNM) paraprak ose kopje té deklaratés sé ministrit pér VNM-né e thelluar, té

shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar té VNM-sé, né rastet kur pér instalimin éshté

kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis, sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi pér

VNM-né” do té kérkohen gjaté kétij procesi, por kéto dokumente do té gjenerohen nga veté

ministria pérgjegjése pér mjedisin dhe institucionet e saj té varésisg, té pérfshira né kété proces.

1.2. AKM-ja brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit nga QKB-ja pér leje

mjedisi té tipit B shqyrton kérkesén dhe vADIfikon nése dokumentacioni éshté depozituar sakté

dhe i ploté, sipas pikés 1, té kétij kreu. Né rast se konstaton se dokumentacioni i depozituar nga

kérkuesi nuk éshté i ploté apo ka pasaktési, e njofton até pérmes portalit “e-Albania”, duke i

kérkuar plotésimin e dokumentacionit dhe té pasaktésive té konstatuara brenda 5 (pesé) ditéve

pune nga dita e njoftimit.

1.3. Mosplotésimi i dokumentacionit té kérkuar brenda afatit té pércaktuar né pikén 2, té kétij

kreu, pérbén shkak pér mospranimin e kérkesés, e cila, né kété rast, quhet se nuk éshté

regjistruar. Kérkuesi njoftohet pérmes portalit “e-Albania” pér arsyet e mospranimit dhe kérkesa

i kthehet bashké me aktet e tjera.

2. AKM-ja kur vleréson se dokumentacioni éshté i ploté, sipas pikés 1, té kétij kreu, brenda 5

(pesé) ditéve pune, ia pércjell até institucioneve té méposhtme, té cilat japin mendimin e tyre

brenda 5 (pesé) ditéve pune:

a) Drejtorive teknike né ministriné pérgjegjése pér mjedisin, sipas specifikave té instalimit;

b) Agjencisé Rajonale té& Mjedisit (ARM);

¢) Ministrive té linjés dhe strukturave té varésisé, sipas fushés sé veprimtarisé qé lidhen me

specifikat e instalimit;

¢) Njésive té vetéqevADlsjes vendore, sipas juridiksionit territorial ku ndodhet instalimi.

3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 5, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja

vijon me procedurén e shqyrtimit té& kérkesés pér leje té mjedisit té tipit B.

4. AKM-ja pas mbledhjes sé mendimeve nga institucionet e pérmendura né pikén 2, té kétij kreu,

ose pas kalimit té afatit té pércaktuar né pikén 2, harton brenda 10 (dhjeté) ditéve pune aktin e

miratimit, refuzimit pér dhénien ose jo té lejes sé mjedisit té tipit B, t& shogéruar me argumentet

pérkatése dhe e dérgon te ministri.

5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té

lejes sé mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti,

té shogéruar me argumentet pérkatése.

6. AKM-ja, brenda 2 (dy) ditéve pune nga data e marrjes dijeni sé aktit té miratimit ose refuzimit

té lejes sé mijedisit té tipit B, publikon vendimin e miratimit ose té refuzimit né Regjistrin

Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit A.
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10. Afati total pér publikimi e vendimit té miratimit ose refuzimit té aplikimit pér pajisjen me leje
mjedisi té tipi B né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve, nga data e marrjes sé aplikimit
nga Qendra Kombétare e Biznesit, éshté 32 (tridhjeté e dy) dité.

= ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJADIMET E TIJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Web: https://akm.gov.al
Poste elektronike Email: info@akm.gov.al

Adrese postare: Tiran&, rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4.
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